
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.282,00 2.282,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 470.500,28 700.000,00 1.170.500,28

TOTAL 0,00 0,00 470.500,28 702.282,00 1.172.782,28

PORTARIA Nº 138, DE 8 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 87.520,77 (Oitenta e Sete Mil, Quinhentos e 
Vinte Reais e Setenta e Sete Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 138, DE 8 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HRT

Investimentos 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

NAC
Outras Despesas 

Correntes 67.867,46 0,00 0,00 0,00 67.867,46

Despesas Ordinárias
 0101 67.867,46 0,00 0,00 0,00 67.867,46

Pessoal e Encargos 
Sociais 17.371,31 0,00 0,00 0,00 17.371,31

Folha de Pessoal
 0101 17.371,31 0,00 0,00 0,00 17.371,31

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 85.238,77 0,00 0,00 0,00 85.238,77

NAC
 0101 85.238,77 0,00 0,00 0,00 85.238,77

Saúde 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00
HRT

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         85.238,77 0,00 0,00 0,00 85.238,77

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00

TOTAL 85.238,77 2.282,00 0,00 0,00 87.520,77

PORTARIA Nº 139, DE 8 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, considerando 
o(s) decreto(s) nº 821, de 05/06/2020.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 139, DE 8 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FASPM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 200.000,00 150.000,00 150.000,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 200.000,00 150.000,00 150.000,00 500.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 483.419,06 0,00 0,00 483.419,06

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 483.419,06 0,00 0,00 483.419,06
Outras Despesas 

Correntes 0,00 19.653,75 0,00 0,00 19.653,75

Contrato Estimativo
 0101 0,00 19.653,75 0,00 0,00 19.653,75

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 220.566.225,21 0,00 0,00 220.566.225,21

Folha de Pessoal
 0654 0,00 220.566.225,21 0,00 0,00 220.566.225,21

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 40.401.551,93 0,00 0,00 40.401.551,93

Obras e Instalações
 0130 0,00 40.401.551,93 0,00 0,00 40.401.551,93

POLÍTICA SOCIAL
HRT

Investimentos 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 470.500,88 0,00 0,00 470.500,88

Sentença Jurídica
 0661 0,00 470.500,88 0,00 0,00 470.500,88

PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.280.567,34 640.283,67 640.283,67 2.561.134,68

Contrato Global
 0101 0,00 1.280.567,34 640.283,67 640.283,67 2.561.134,68

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 40.401.551,93 0,00 0,00 40.401.551,93

SEDOP
 0130 0,00 40.401.551,93 0,00 0,00 40.401.551,93

Encargos Especiais 0,00 200.000,00 150.000,00 150.000,00 500.000,00
FASPM

 0101 0,00 200.000,00 150.000,00 150.000,00 500.000,00
Governança 

Pública 0,00 1.783.640,15 640.283,67 640.283,67 3.064.207,49

PGE


